

## 平成22年度 決算概要について

## 1. 平成22年度 営業概況

平成22年度の立山黒部アルペンルートは、4月は年明けからの都市圏でのセールス効果により国内の企画募集团体を中心に好調、5月に入ると前年の「黒部の太陽」効果の反動で、大町入込が苦戦したものの、景気を持ち直した台湾や主要都市でのセールスを強化した韓国など訪日団体を中心に富山入込が前年を上回り、5月全体では前年を僅かに下回る結果となりました。しかし、6月の黒部ケーブルカー故障による運休、9月には前期のシルバーウィークの反動で前年を2割近く割り込むなど、大きく前年を下回る月もあって、結果として、入込人員は100万1千人となり、なんとか目標の100万人を3年続けて維持いたしました。

これを旅客の内訳で見ますと、まず客種別では、国内客が、90万4千人(対前年93%)、海外客が9万7千人(対前年141%)となりました。次に入り込み別では富山入込48万7千人(対前年101%、+4千人)、大町入込51万4千人(対前年93%、-3万9千人)となりました。

## アルペンルート入込人員実績

| (単位:人) | 平成21年度<br>実績 | 平成22年度<br>実績 | 増減     | 前年比  |
|--------|--------------|--------------|--------|------|
| 入込合計   | 1,037,000    | 1,001,400    | 35,600 | 97%  |
| 富山入込   | 483,700      | 487,700      | 4,000  | 101% |
| 大町入込   | 553,300      | 513,700      | 39,600 | 93%  |
| 国内・訪日  |              |              |        |      |
| 国内入込人員 | 968,500      | 904,500      | 64,000 | 93%  |
| 訪日入込人員 | 68,500       | 96,900       | 28,400 | 141% |
| 台湾     | 49,000       | 62,200       | 13,200 | 127% |
| 韓国     | 5,900        | 16,500       | 10,600 | 280% |
| 香港     | 9,000        | 11,400       | 2,400  | 127% |
| 中国     | 300          | 1,000        | 700    | 333% |
| その他    | 4,300        | 5,800        | 1,500  | 134% |

## ホテル宿泊人員実績(立山貫光ターミナル(株))

| (単位:人)   | 平成21年度<br>実績 | 平成22年度<br>実績 | 増減    | 前年比 |
|----------|--------------|--------------|-------|-----|
| ホテル立山    | 34,019       | 32,417       | 1,602 | 95% |
| 弥陀ヶ原ホテル  | 14,817       | 14,714       | 103   | 99% |
| 宇奈月国際ホテル | 29,960       | 28,238       | 1,722 | 94% |

## 2. 決算の概要

### 立山2社経営成績総括表

| 会社名          | 連結            |               |           | 立山黒部貫光(株)     |               |           | 立山貫光ターミナル(株)  |               |           | 2社単純合計        |               |           |
|--------------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|-----------|---------------|---------------|-----------|
|              | 21年度<br>(百万円) | 22年度<br>(百万円) | 前年度比<br>% |
| 営業収益         |               |               |           |               |               |           |               |               |           |               |               |           |
| 運輸事業         |               |               |           | 3,898         | 3,731         | 95.7%     | -             | -             | -         | 3,898         | 3,731         | 95.7%     |
| ホテル事業        |               |               |           |               |               |           |               |               |           |               |               |           |
| ホテル立山        |               |               |           |               |               |           | 707           | 667           | 94.3%     | 707           | 667           | 94.3%     |
| 弥陀ヶ原ホテル      |               |               |           |               |               |           | 350           | 337           | 96.4%     | 350           | 337           | 96.4%     |
| 宇奈月国際ホテル     |               |               |           |               |               |           | 593           | 534           | 90.0%     | 593           | 534           | 90.0%     |
| ホテル事業計       |               |               |           |               |               |           | 1,651         | 1,539         | 93.2%     | 1,651         | 1,539         | 93.2%     |
| 付帯事業         |               |               |           | 858           | 796           | 92.7%     | 1,120         | 1,140         | 101.7%    | 1,979         | 1,936         | 97.8%     |
| 営業収益計        | 7,355         | 7,056         | 95.9%     | 4,757         | 4,527         | 95.2%     | 2,772         | 2,679         | 96.7%     | 7,529         | 7,207         | 95.7%     |
| 営業費計         | 7,009         | 6,921         | 98.7%     | 4,477         | 4,340         | 97.0%     | 2,723         | 2,755         | 101.2%    | 7,200         | 7,096         | 98.6%     |
| 営業利益         | 346           | 135           | 39.1%     | 280           | 186           | 66.7%     | 49            | 75            | -         | 329           | 111           | 33.7%     |
| 営業外損益        | 1             | 1             | 119.2%    | 2             | 4             | -         | 6             | 11            | 165.2%    | 9             | 6             | 70.1%     |
| 経常利益         | 347           | 137           | 39.5%     | 283           | 182           | 64.5%     | 55            | 64            | -         | 339           | 117           | 34.8%     |
| 特別損益         | 43            | 98            | -         | 42            | 92            | -         | 0             | 5             | -         | 43            | 98            | -         |
| 税引前当期純利益     | 304           | 38            | 12.7%     | 240           | 89            | 37.3%     | 54            | 70            | -         | 295           | 19            | 6.6%      |
| 法人税・住民税及び事業税 | 154           | 112           | 73.0%     | 112           | 111           | 99.1%     | 42            | 1             | 3.1%      | 154           | 112           | 72.9%     |
| 法人税等調整額      | 11            | 61            | -         | 9             | 51            | -         | 19            | 10            | -         | 10            | 62            | -         |
| 少数株主利益       | 9             | 16            | -         |               |               |           |               |               |           |               |               |           |
| 当期純利益        | 151           | 3             | 2.6%      | 119           | 30            | 25.2%     | 32            | 60            | -         | 152           | 30            | -         |

|     |        |        |       |        |        |       |       |       |       |
|-----|--------|--------|-------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|
| 総資産 | 13,037 | 12,497 | 95.9% | 11,640 | 11,132 | 95.6% | 1,978 | 1,913 | 96.7% |
| 純資産 | 8,785  | 8,637  | 98.3% | 8,095  | 8,007  | 98.9% | 1,384 | 1,295 | 93.6% |

#### その他連結子会社（立山黒部サービス(株)）の財産・損益

|       | 21年度<br>(百万円) | 22年度<br>(百万円) | 前年度比<br>% |
|-------|---------------|---------------|-----------|
| 営業収益  | 318           | 356           | 111.9%    |
| 当期純利益 | 1             | 9             | 737.7%    |
| 総資産   | 235           | 251           | 106.7%    |
| 純資産   | 134           | 143           | 106.9%    |

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てしております。